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„ Nejdříve ze všeho tedy byl Chaos, ale pak Země,

širokoprsá, to na věky bezpečné pro všecky to sídlo,

pro nesmrtelné, jež temeno sněžného Olympu hostí;

v útrobách země širokých drah pak mrákotný Tartar

a pak Éros, jenž z věčných bohů i lidí

mysl v prsou si podmaňuje i rozšafný rozum.

Z Chaosu černá Noc a Erebos počátek vzali;

z Noci se zase narodil Aithér a Den, které v lásce

z objetí Erebu počala matka a přivedla na svět.

Země zrodila napřed jí podobné nebe,

Úrana plného hvězd, kol dokola aby ji halil,

aby blaženým bohům byl na věky sídlem;

mocné pak zrodila hory, ty rozkošné příbytky bohyň,

příbytky nymf, které v roklinatých si libují horách.

Zrodila ona i netknuté moře, vlnami vzduté,

Pontos, bez rozkoše a lásky; leč po tom se vzdala

Úranovi a z toho se narodil Ókeános,

zvířený do dna…“
1

1
HÉSIODOS. Železný věk. Vyd. jako celek 1. Praha: Odeon, 1976. s. 47

7

2. Úvod

Tato Diplomová práce nazvaná „Autorská kniha, inspirace Řeckou mytologií“

se zabývá bohatým světem řeckého bájesloví. Diplomová práce se skládá ze dvou částí,

z části teoretické a z části praktické. Teoretická část diplomové práce tvoří ucelený

teoretický koncept, který hledá inspirační zdroje právě v řeckých mýtech a nabízí

možná východiska pro praktickou část, kterou je tvůrčí výtvarný projekt realizace

autorské knihy.

Tematika řecké mytologie byla pro výtvarné umělce vždy velkým inspiračním

zdrojem. V samotném antickém Řecku, kde byly samozřejmě mytologické náměty

v oblasti výtvarného umění zcela dominantní. Umělcům umožňovali vyjadřovat se skrze

figurální zobrazení k vyššímu ideálu, ostatně jak říká samotná Platónova myšlenka

týkající se ideálu: „Skrze krásu smysly vnímatelnou můžeme nacházet záblesk krásy

vyšší, krásy božské nadsmyslové, kterou lidé již vnímat nemohou, ale v myšlenkách se

k ní upínají.“ V antickém Řecku prošlo výtvarné umění během několika staletí snad

nejvýraznějším a největším vývojem za celou dobu své historie. Samotný proces vývoje

řeckého umění je velice pozoruhodný a poutavý. Popisovat tento vývoj však není cílem

této diplomové práce. Je důležité si ale uvědomit, že kořeny naší současné západní

civilizace sahají právě do dob starověkých kultur a právě kultura antického Řecka byla

nesmírně důležitá, neboť vytvořila bohatý kulturní a intelektuální základ, ze kterého

těžila většina následujících evropských generací a s trochou nadsázky se dá říci, že

z něho těžíme dodnes.

Teoretická část diplomové práce si neklade a ani nemůže klást za cíl podrobný

a vyčerpávající rozbor tematiky řecké mytologie. Soubor mýtů, které dohromady tvoří

Řeckou mytologii, je totiž natolik obsáhlý, bohatý a provázaný, že není možné jej

kompletně rozebrat v jedné vyčerpávající práci. To ostatně dokazuje i široké pole

vědních oborů, které se mytickou tematikou z různých úhlů pohledu zabývají. Jmenovat

můžeme například mytologii, teologii, filosofii, dějiny literatury, psychologii, dějiny

umění, archeologii atd. Z tohoto důvodu si teoretická část diplomové práce klade jiný

jasný cíl, a sice prostudovat tematiku řecké mytologie, subjektivně vybrat a dále

se zabývat pouze těmi mýty, autory a díly, ve kterých spatřuje autor této práce možnou

inspiraci a východiska pro vlastní současnou, aktuální a osobitou výtvarnou tvorbu.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část práce

je ryze teoretická. V jednotlivých kapitolách se zabývá mýtem, filosofií a autorskou
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knihou. Druhá část práce je zaměřena prakticky a tvoří podklad pro samotný výtvarný

artefakt v podobě autorské knihy.

Úvodní část práce ve stručnosti nastiňuje tematiku řecké mytologie, zajímá se kdy

a za jakých historických, společenských a kulturních okolností mýtus vznikal.

Vysvětluje význam slova mýtus, jeho počátky v lidové tvorbě a postupný vývoj směrem

k epické poesii, která tvoří první písemné prameny řecké literatury. Dále se práce

věnuje dvěma nejvýznamnějším autorům epické poesie, kterými jsou Homér, autor

proslulých hrdinských eposů Ilias a Odyssea a Hésiodos, autor neméně významný.

A právě dílu básníka Hésioda se práce věnuje podrobněji, nebo´t se tento básník

ve svém díle snažil uvést chaotický systém řeckých božstev v ucelenou

hieratickou soustavu, kdy Zeus je chápán jako hlavní rozumový prvek, který vše řídí,

díky své rozumové převaze a ke kterému se svět bohů dopracoval postupnou evolucí.

Z Hésiodova díla je pro potřeby práce důležitý epos Théogónia, v českém překladu Julie

Novákové O původu bohů, kde autor této práce nachází inspiraci především v pasáži,

která popisuje mýtus o stvoření. Dále se práce zabývá dalším vývojem řecké literatury

a postupným odklonem od mýtu ke člověku, který se začíná projevovat v lyrické poesii,

kterou tato práce také ve stručnosti charakterizuje. Dále se práce věnuje poesii Orfické,

která vystupuje kriticky k Hésiodově kosmogonii a nabízí poněkud odlišnou verzi

vzniku světa. Dalším vývojem řecké literatury se práce již nezabývá, neboť mýtus

v dalším období pozbyl své prvotní náboženské funkce a ztratil na své původní rituální

důležitosti.

V období, kdy mýtus začíná pozbývat na své důležitosti, začíná se rozvíjet v Řecku

filosofie. Prvotní filosofové, kteří se zpočátku ještě silně ovlivněni mytickou tradicí

zabývají hledáním prvotního jsoucna, primordiální látky, kterou pojmenovali „arché“

a která umožňuje vznikat všemu ostatnímu nebo je ve všem ostatním přítomna, tvoří

období archaické „přírodní“ řecké filosofie. Období dnes také označované jako

předsokratovské. Tato práce se dále zabývá právě prvními metafyzickými myšlenkami

předsokratovských řeckých filosofů, a především těch, které se týkají „arché“, neboť

v nich autor této diplomové práce spatřuje jakýsi racionální protipól k mytologické

tradici vyprávění o vzniku vesmíru, bohů a lidí a hledá v nich možné inspirační zdroje.

Teoretická část diplomové práce se dále zabývá autorskou knihou, jako poměrně

novým výtvarným médiem, které se obzvláště v poslední době těší všeobecnému zájmu.

Práce se snaží vysvětlit pojem a nastínit současný stav autorské knihy v Evropě. Sleduje
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nové výrazové možnosti a trendy, které se tvorbě autorských knih objevují. V závěru

se pak práce věnuje dílu třech významných tvůrců autorské knihy, ve kterých našel

autor této práce zajímavé inspirační podněty.

V praktické části diplomové práce se autor zabývá samotnou koncepcí a realizací

výtvarného konceptu autorské knihy. Je zde popsána ideová a obsahová stránka práce.

Kapitola dále popisuje samotnou výtvarnou realizaci autorské knihy, odbornými

výtvarnými termíny vysvětluje postup práce výtvarné a knihařské, věnuje se kompozici

jednotlivých listů a knihy jako celku.
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3. Teoretická část

3.1. Řecká mytologie

Mytologie neboli bájesloví je věda, která se zabývá studiem mýtů. Pod označením

mytologie nacházíme také ve volném významu slova pojmenování pro určitý soubor

mýtů, příběhů, například řecká mytologie, egyptská mytologie, keltská mytologie atd.

Řecká mytologie je pojmenování pro velmi obsáhlý a bohatý soubor příběhů, který byl

součástí kulturní tradice řeckých kmenů, obývajících nejen oblast dnešního Řecka,

ale i oblasti mnoha ostrovů ve Středomoří, pobřeží Malé Asie a také oblasti četných

řeckých kolonií, například na pobřeží Černého moře, Egypta, jižní Galie,

či severovýchodní část Iberského poloostrova. Třebaže samotní Řekové počítali začátek

svých dějin od první olympiády, tedy od roku 776 př. n. l., samotné počátky řeckého

bájesloví nacházíme podstatně dříve. Neboť nelze přesně říci kdy, musíme se spokojit

s velmi orientační datací kolem roku 1000 př. n. l. kam spadá období „iónské


[…]


knihu do samostatného pouzdra, které jí poskytne ochranu před možným mechanickým

poškozením a také dodá knize na celkové luxusnosti. Pro svou autorskou knihu jsem se

rozhodl zhotovit pouzdro otevírací, které vychází z tradičních forem japonského

knihařského řemesla. Výslednou knihou svázanou do leporela se dá nejen standardně

listovat a otáčet jednotlivé její listy, ale navíc nabízí možnost rozložení a následné

instalace do prostoru, což považuji za velkou přednost tohoto typu knižní vazby.
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5. Závěr

V teoretické i praktické části této diplomové práce jsem se věnoval bohatému světu

řeckého bájesloví. Vzhledem k obsáhlosti tematiky řeckého bájesloví jsem byl nucen

hlouběji se zabývat pouze těmi částmi mytologie, ve kterých jsem nacházel možná

inspirační východiska pro samotný tvůrčí projekt, tedy realizaci autorské knihy

inspirované právě řeckou mytologií. V části teoretické jsem se snažil prozkoumat nám

známý odkaz řecké mytologie od počátku, přes dobu kulturní, rituální a náboženské

důležitosti mýtu, po dobu kdy mýtus začal postupně ztrácet na své prvotní důležitosti,

kdy dával odpovědi a na jeho místo nastoupila rodící se filosofie. S příchodem filosofie

lidé přestali postupně věřit mytické „pravdě“ o vzniku a fungování světa a začali

o věcech přemýšlet a hledat odpovědi na základní otázky. Mýtus tak sice pozbyl něco

ze své původní důležitosti, ale ve svém symbolickém významu platil dál. Dále jsem

v řeckém mýtu hledal odkazy a východiska, která by byla platná i dnes a ve kterých

bych mohl nalézt kvalitní inspirační zázemí pro svou výtvarnou práci, kterou byla

realizace autorské knihy. Cítil jsem potřebu dále se zabývat ranou řeckou filosofií, která

ve svém počátku vycházela z mytického podání světa, které se snažila objektivně

racionalizovat. Jelikož mi hlavní inspirací byl Hésoidův mýtus o počátku, zabýval jsem

se těmi filosofickými myšlenkami, které se týkaly právě hledání počátku arché. Díky

obohacení svého pohledu na mýtus o myšlenky předsokratovských filosofů jsem v mýtu

začal hledat a nacházet poselství a hloubku, která mi před tím unikala. Dále jsem

se ve stručnosti zabýval autorskou knihou. Skrze popis současného stavu tohoto

výtvarného média v Evropě jsem se snažil nalézt možná tvůrčí východiska pro svou

vlastní tvorbu.

V praktické části jsem se zabýval popisem obsahové, ideové části díla, ve které

jsem se snažil ucelit inspiraci, kterou jsem nalezl v řecké mytologii a obohatit

jí o vlastní výtvarný názor. Obsahová část díla se stala nosným podkladem pro vlastní

realizaci tvůrčího výtvarného projektu, kterým byla realizace autorské knihy. V další

části jsem se tak snažil popsat spojení formální stránky díla se stránkou obsahovou.

Díky této diplomové práci jsem se obohatil o nové znalosti týkající se řecké

mytologie, ve které jsem začal především nacházet hloubku, která mi před tím unikala.

Výtvarná realizace mi poskytla cenou možnost pracovat na svém uměleckém a osobním

rozvoji a ukázala mi nové cesty a možnosti ve výtvarném umění.
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7. Příloha I.

Obr. 1: Matěj Krén – Book cell

Obr. 2: Matěj Krén - Idiom
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Obr. 3: Anselm Kieffer

Obr. 4: Anselm Kieffer
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Obr. 5: J. H. Kocman - The raven

Obr. 6: Julie Kačerovská - Krajina papíru
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8. Příloha II.

Obr. 7: Autorská kniha inspirace řeckou mytologií – verze noc.

Obr. 8: Autorská kniha inspirace řeckou mytologií – verze den.
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Abstrakt

Novotný. T. Autorská kniha: inspirace řeckou mytologií. České Budějovice 2013.

Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta.

Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce V. Vejsová.

Klíčová slova: autorská kniha, řecká mytologie, mýtus, předsokratovská filosofie

Tato diplomová se skládá ze dvou částí: teoretické části a části praktické.

Teoretická část práce tvoří ucelený teoretický koncept, který hledá inspirační zdroje

právě v řeckých mýtech a nabízí možná tvůrčí východiska pro praktickou část, kterou je

tvůrčí výtvarný projekt realizace autorské knihy. Teoretická část popisuje vznik a vývoj

mytické tradice v Řecku. Hlavní zdroj inspirace nachází v mýtu o počátku, jehož

autorem je epický básník Hésiodos. Mytický pohled na počátek v chaosu se snaží

obohatit o pohled předsokratovských filosofů, kteří ovlivněni mytickou tradicí hledali

racionální počátek, prvotní jsoucno. Autorská kniha inspirovaná mýtem o počátku je

zhotovena formou leporela formátu A2 o deseti listech.

Abstrakt

Artist Book: Inspired by Greek Mythology.

Key words: artist book, Greek mythology, myth, Pre-Socratic philosophy

This Thesis consists of two parts theoretical and practical. The theoretical part

forms an integrated theoretical conception that seeks inspiration from Greek myths and

offers creative starting points for the practical part which is the creative project of

realization of an artist book. There are also described the origins and development of the

mythical tradition in Greece. The main source of inspiration is found in the myths of

origin by the epic poet Hésiodos. The mythical perspective on the origin in chaos is

enhanced by the views of Pre-Socratic philosophers who influenced by the mythical

tradition sought the rational origin, the primaeval existence. The artist book inspired by

the myth of origin is produced in a shape of a folder of ten sheets in A2 format.
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