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Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Předložená diplomová práce Tomáše Novotného svým názvem a tématem zadání vyvolává
naděje na zajímavou diplomovou práci, přesto však se jedná o téma nesmírně široké a pro
samu diplomovou práci velmi obtížně vyčerpatelné. Takto široké téma musí mít jasně
položenou osnovu a cíl s přesným rozsahem studia jak do hloubky tak i šířky. Řecká
mytologie je jedním z nejvýraznějších inspiračních zdrojů evropského umění před Kristem i
po Kristu. Již sama osnova práce budí velké rozpaky, když jen velmi stručně a to v jedné
třetině (úvodní) je probírána otázka řecké mytologie. Na tuto část navazuje část věnovaná
rané řecké filosofii, která sice má jistý vztah k mytologii, ale je to vazba velmi vzdálená a
velmi obtížně interpretující podstatu řecké mytologie. Řecká mytologie je založena na příběhu
a naplňování lidských snah o překonání obtížných překážek a naplnění neuskutečnitelných
věcí.. Jsou to příběhy lidí, kteří jsou obdaření božskými vlastnostmi. Zeus je člověk s chybami
a má tak lidskou i božskou stranu. Příběh je tím nejsilnějším co řeckou mytologii postavilo do
inspiračního centra evropského umění. V tomto ohledu se měl diplomant více soustředit na
tyto inspirační zdroje a hledat obecně platné definice. Zcela mimo obsah a téma diplomní
práce je zařazení kapitol o autorské knize s vyjmenováním některých současných autorů
autorské knihy, aniž by bylo třeba zmíněno jakým způsobem se oni vyrovnávají s řeckou
mytologií či mytologií obecně. Na omluvu diplomanta je třeba uvést, že takto široké téma je
nutné průběžně konsultovat a hledat cestu, která vede k naplnění tématu. V tomto ohledu
považuji i vedení diplomové práce za problematické. Práce je psána dobrým jazykem a
kvalitní stylistikou a diplomant nashromáždil širokou řadu pramenů a dokázal z nich i při
pochybeních dobře čerpat a vhodně je citovat. Praktická výtvarná část, tedy autorská kniha ve
formě leporela, postrádá dokumentaci v obrazové příloze, jak celku, tak i detailů řemeslného
a výtvarného zpracování. Zůstávají pouze obrazové volné listy, které reflektují chaos a řád.
S ohledem na toto hodnocení navrhuji jeho práci přijmout a navrhuji hodnocení: dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Po přečtení posudku, jaký je nyní váš názor na téma vaší diplomové práce ?

2. Zvolil byste jiný název pro vaši autorskou knihu? Například Chaos a řád ?
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